

# 广东惠伦晶体科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年财务报表及相关报表附注已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 XYZH/2025SZAA4B0276 号带强调事项段的无保留意见审计报告。现将公司 2024 年财务决算情况报告如下：

### 一、会计报表审计意见

会计师的审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了惠伦晶体 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项目                   | 2024 年 12 月 31 日 | 2024 年 1 月 1 日   | 增减幅度（%） |
|----------------------|------------------|------------------|---------|
| 资产总额（元）              | 1,669,919,988.28 | 1,721,906,206.72 | -3.02%  |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）     | 635,411,570.60   | 824,389,023.04   | -22.92% |
| 股本                   | 280,804,251.00   | 280,804,251.00   | 0.00%   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 2.26             | 2.94             | -22.92% |

单位：人民币元

| 项目                 | 2024 年 1-12 月   | 2023 年 1-12 月   | 增减幅度（%） |
|--------------------|-----------------|-----------------|---------|
| 营业总收入              | 551,165,871.14  | 398,433,193.73  | 38.33%  |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)   | -188,977,452.44 | -168,400,731.40 | -12.22% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)   | 5,302,692.45    | -46,813,167.65  | 111.33% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元) | 0.02            | -0.17           | 111.33% |
| 基本每股收益(元/股)        | -0.68           | -0.58           | -17.24% |
| 稀释每股收益(元/股)        | -0.72           | -0.58           | -24.14% |
| 加权平均净资产收益率(%)      | -25.95          | -16.62          | -56.14% |

注：上述数据以合并报表数据填列。

### 三、财务状况分析

公司 2024 年度相关财务状况分析如下：

## （一）财务状况分析

### 1、资产结构

单位：人民币元

| 项目      | 2024 年 12 月 31 日 | 2024 年 1 月 1 日   | 变动额             | 变动幅度     |
|---------|------------------|------------------|-----------------|----------|
| 货币资金    | 150,988,807.90   | 76,800,179.02    | 74,188,628.88   | 96.60%   |
| 应收票据    | 31,345,919.45    | 16,568,812.39    | 14,777,107.06   | 89.19%   |
| 应收账款    | 164,462,736.74   | 140,276,876.23   | 24,185,860.51   | 17.24%   |
| 应收款项融资  | 24,628,213.48    | 27,119,555.35    | -2,491,341.87   | -9.19%   |
| 预付款项    | 3,549,297.36     | 1,630,640.65     | 1,918,656.71    | 117.66%  |
| 其他应收款   | 20,783,155.09    | 58,540,496.31    | -37,757,341.22  | -64.50%  |
| 存货      | 259,998,422.43   | 266,706,556.94   | -6,708,134.51   | -2.52%   |
| 合同资产    | 124,728.34       | 629,676.06       | -504,947.72     | -80.19%  |
| 其他流动资产  | 33,410,387.03    | 15,911,415.29    | 17,498,971.74   | 109.98%  |
| 流动资产额   | 689,291,667.82   | 604,184,208.24   | 85,107,459.58   | 14.09%   |
| 长期股权投资  | 4,441,100.00     | 6,206,406.56     | -1,765,306.56   | -28.44%  |
| 固定资产    | 790,428,344.48   | 905,429,645.16   | -115,001,300.68 | -12.70%  |
| 在建工程    | 38,369,541.97    | 39,951,183.91    | -1,581,641.94   | -3.96%   |
| 使用权资产   | 3,838,428.63     | 4,371,542.47     | -533,113.84     | -12.20%  |
| 无形资产    | 47,139,113.86    | 51,837,506.31    | -4,698,392.45   | -9.06%   |
| 开发支出    | 3,567,716.12     | 5,165,758.66     | -1,598,042.54   | -30.94%  |
| 商誉      | -                | 4,133,969.62     | -4,133,969.62   | -100.00% |
| 长期待摊费用  | 4,867,343.01     | 10,742,018.77    | -5,874,675.76   | -54.69%  |
| 递延所得税资产 | 87,171,574.59    | 89,538,029.76    | -2,366,455.17   | -2.64%   |
| 其他非流动资产 | 805,157.80       | 345,937.26       | 459,220.54      | 132.75%  |
| 非流动资产额  | 980,628,320.46   | 1,117,721,998.48 | -137,093,678.02 | -12.27%  |
| 资产总额    | 1,669,919,988.28 | 1,721,906,206.72 | -51,986,218.44  | -3.02%   |

截止到 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 166,992.00 万元,较年初减少 5,198.62 万元，减幅为-3.02%，其中：流动资产额为 68,929.17 万元,较年初增长 8,510.75 万元，增幅为 14.09%；非流动资产额为 98,062.83 万元,较年初减少 13,709.37 万元，减幅为 12.27%；

(1) 货币资金年末余额为 15,098.88 万元，较年初增长 7,418.86 万元，增幅为 96.60%，主要是今年销售增长带来的回款增加所致。

(2) 应收票据年末余额为 3,134.59 万元，较年初增长 1,477.71 万元，增幅为 89.19%，主要是客户增加了票据付款所致。

(3) 预付款项年末余额为 354.93 万元，较年初增长 191.87 万元，增幅为 117.66%，主要是预付给供应商采购款增加所致。

(4) 其他应收款年末余额为 2,078.32 万元，较年初减少 3,775.73 万元，减幅为 64.50%，主要是对股东其他应收款项已收回所致。

(5) 合同资产年末余额为 12.47 万元，较年初减少 50.49 万元，减幅为 80.19%，主要是应收质保金已收回所致。

(6) 其他流动资产年末余额为 3,341.04 万元，较年初增加 1,749.90 万元，增幅为 109.98%，主要是应收退货成本增加所致。

(7) 开发支出年末余额为 356.77 万元，较年初减少 159.80 万元，减幅为 30.94%，主要是自创专利技术转无形资产所致。

(8) 商誉经评估，已减值至零。

(9) 长期待摊费用年末余额为 486.83 万元，较年初减少 587.37 万元，减幅为 54.68%，主要是摊销减少所致。

(10) 其他非流动资产年末余额为 80.52 万元，较年初增加 45.92 万元，增幅为 132.75%，主要是预付设备款增加所致。

2、负债结构

单位：人民币元

| 项目          | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动额            | 变动幅度     |
|-------------|------------------|------------------|----------------|----------|
| 短期借款        | 244,125,353.42   | 243,548,888.88   | 576,464.54     | 0.24%    |
| 交易性金融负债     |                  |                  |                |          |
| 应付票据        | 34,192,685.18    | 23,890,000.00    | 10,302,685.18  | 43.13%   |
| 应付账款        | 122,763,513.80   | 106,492,048.38   | 16,271,465.42  | 15.28%   |
| 合同负债        | 249,495.22       | 3,847,111.46     | -3,597,616.24  | -93.51%  |
| 应付职工薪酬      | 14,304,568.50    | 10,906,317.78    | 3,398,250.72   | 31.16%   |
| 应交税费        | 13,112,891.84    | 4,181,034.64     | 8,931,857.20   | 213.63%  |
| 其他应付款       | 17,762,991.28    | 80,674,335.01    | -62,911,343.73 | -77.98%  |
| 一年内到期的非流动负债 | 126,921,593.39   | 67,809,848.28    | 59,111,745.11  | 87.17%   |
| 其他流动负债      | 28,882,595.00    | 16,965,174.14    | 11,917,420.86  | 70.25%   |
| 流动负债额       | 602,315,687.63   | 558,314,758.57   | 44,000,929.06  | 7.88%    |
| 长期借款        | 285,366,323.86   | 240,031,997.58   | 45,334,326.28  | 18.89%   |
| 租赁负债        | 2,258,684.82     | 2,641,474.64     | -382,789.82    | -14.49%  |
| 长期应付款       | 35,329,791.32    | 3,019,667.87     | 32,310,123.45  | 1069.99% |
| 预计负债        | 19,975,339.11    | 5,987,280.47     | 13,988,058.64  | 233.63%  |
| 递延收益        | 54,068,761.07    | 46,952,821.41    | 7,115,939.66   | 15.16%   |

|               |                         |                       |                       |               |
|---------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 递延所得税负债       | 23,568,554.21           | 28,280,685.41         | -4,712,131.20         | -16.66%       |
| 其他非流动负债       | 10,971,350.18           | 10,971,350.18         | -                     | 0.00%         |
| <b>非流动负债额</b> | <b>431,538,804.57</b>   | <b>337,885,277.56</b> | <b>93,653,527.01</b>  | <b>27.72%</b> |
| <b>负债总额</b>   | <b>1,033,854,492.20</b> | <b>896,200,036.13</b> | <b>137,654,456.07</b> | <b>15.36%</b> |

截止到 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 103,385.45 万元,较年初增加 13,765.45 万元，增幅为 15.36%，其中：流动负债额年末余额为 60,231.57 万元，较年初增加 4,400.09 万元，增幅为 7.88%，非流动负债额年末余额为 43,153.88 万元，较年初增加 9,365.35 万元，增幅为 27.72%。

(1) 应付票据年末余额为 3,419.27 万元，较年初增加 1,030.27 万元，增幅为 43.13%，主要是开立的银行承兑汇票等票据增加所致。

(2) 合同负债年末余额为 24.95 万元，较年初减少 359.76 万元，减幅为 93.51%，主要是工程完工结算引起客户预付款减少所致。

(3) 应付职工薪酬年末余额为 1,430.46 万元，较年初增加 339.83 万元，增幅为 31.16%，主要是应付员工工资增加所致。

(4) 应交税费年末余额为 1,311.29 万元，较年初增长 893.19 万元，增幅为 213.63%，主要是业务量增长应交增值税增加所致。

(5) 其他应付款年末余额为 1,776.30 万元，较年初减少 6,291.13 万元，减幅为 84.18%，主要是向非金融机构借款已归还所致。

(6) 一年内到期的非流动负债年末余额为 12,692.16 万元，较年初增加 5,911.18 万元，增幅为 87.17%，主要是 1 年内到期的长期借款和长期应付款增加所致。

(7) 其他流动负债年末余额为 2,888.26 万元，较年初增加 1,191.74 万元，增幅为 70.25%，主要是已背书的未到期银承增加所致。

(8) 长期应付款年末余额为 3,532.98 万元，较年初增加 3,231.01 万元，增幅为 1069.98%，主要是公司向非银行金融机构的借款增加所致。

### 3、股东权益

单位：人民币元

| 项目   | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动额 | 变动幅度 |
|------|------------------|------------------|-----|------|
| 股本   | 280,804,251.00   | 280,804,251.00   | -   | 0%   |
| 资本公积 | 699,321,715.10   | 699,321,715.10   | -   | 0%   |

|         |                       |                       |                        |                |
|---------|-----------------------|-----------------------|------------------------|----------------|
| 盈余公积    | 40,337,631.53         | 40,337,631.53         | -                      | 0%             |
| 未分配利润   | -385,052,027.03       | -196,074,574.59       | -188,977,452.44        | -96.38%        |
| 所有者权益合计 | <b>635,411,570.60</b> | <b>824,389,023.04</b> | <b>-188,977,452.44</b> | <b>-22.92%</b> |

截止到 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益合计为 63,243.48 万元,较年初减少 20,495.13 万元，减幅为-24.48%，主要是亏损导致未分配利润减少。

（二）经营成果分析

单位：人民币元

| 项目            | 2024 年度         | 2023 年度         | 变动额            | 变动幅度    |
|---------------|-----------------|-----------------|----------------|---------|
| 营业收入          | 551,165,871.14  | 398,433,193.73  | 152,732,677.41 | 38.33%  |
| 营业成本          | 523,695,511.32  | 404,600,315.85  | 119,095,195.47 | 29.44%  |
| 利润总额          | -191,961,592.40 | -197,520,767.09 | 5,559,174.69   | 2.81%   |
| 净利润           | -189,640,674.51 | -168,833,583.85 | -20,807,090.66 | -12.32% |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -188,977,452.44 | -168,400,731.40 | -20,576,721.04 | -12.22% |
| 期间费用          | 146,682,037.00  | 142,638,943.15  | 4,043,093.85   | 2.83%   |
| 其中：销售费用       | 23,366,129.97   | 25,050,110.22   | -1,683,980.25  | -6.72%  |
| 管理费用          | 62,022,556.49   | 62,384,367.26   | -361,810.77    | -0.58%  |
| 研发费用          | 33,896,744.01   | 29,444,082.89   | 4,452,661.12   | 15.12%  |
| 财务费用          | 27,396,606.53   | 25,760,382.78   | 1,636,223.75   | 6.35%   |
| 所得税费用         | -2,320,917.89   | -28,687,183.24  | 26,366,265.35  | 91.91%  |

2024 年度公司实现的营业收入为 55,116.59 万元，较 2023 年度增加 15,273.27 万元，增幅为 38.33%，主要是产品适合客户需求，销售量增长所致。

实现的净利润为-18,940.13 万元，较 2023 年度减少 2,056.77 万元，减幅为 12.32%。

报告期所得税费用为-233.78 万元，较上年减少了 2,634.94 万元，减幅为 91.85%，主要是预期将来可弥补亏损的弥补存在不确定性，本年未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响所致。

（三）现金流量分析

单位：人民币元

| 项目            | 2024 年度       | 2023 年度        | 变动额            | 变动幅度     |
|---------------|---------------|----------------|----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 5,302,692.45  | -46,813,167.65 | 52,115,860.10  | 111.33%  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -9,745,952.82 | -26,372,240.07 | 16,626,287.25  | 63.04%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -789,444.25   | 87,669,424.99  | -88,458,869.24 | -100.90% |

|                  |               |               |                |          |
|------------------|---------------|---------------|----------------|----------|
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -2,373,136.28 | 295,939.73    | -2,669,076.01  | -901.90% |
| 现金及现金等价物净增加额     | -7,605,840.90 | 14,779,957.00 | -22,385,797.90 | -151.46% |
| 期末现金及现金等价物余额     | 54,648,214.63 | 62,254,055.53 | -7,605,840.90  | -12.22%  |

报告期期末现金及现金等价物余额为 5,464.82 万元，较上年减少 760.58 万元，减幅为 12.22%。

(1) 报告期经营活动产生的现金流量净额为 530.27 万元，较上年增加 5,211.59 万元，减幅为 111.33%，主要是销量回款增长所致。

(2) 报告期投资活动产生的现金流量净额为 -974.60 万元，较上年增加 1,662.63 万元，增幅为 63.04%，主要是购建长期资产支付的现金减少所致。

(3) 报告期筹资活动产生的现金流量净额为 -78.94 万元，较上年减少 8,845.89 万元，减幅为 100.90%，主要是金融机构借款规模下降所致。

广东惠伦晶体科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十九日